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Sunuş

N asreddin Hoca fıkralarını duymayanımız, bilmeyeni-
miz ve yeri gelmişken anlatmayanımız yoktur. Ancak 
fıkraların tasavvufî yorumlarını bilenlerimiz o kadar 

az ki. Ben de ilk defa, İsmail Emre’den ve onun sohbetlerinden 
bahsettiği bir konuşmasında Metin Bobaroğlu’ndan dinlemiştir. 
Daha sonra Lütfi Filiz’in sohbetlerinde de yine Hoca’nın fıkra-
larının tasavvufî yorumlarını dinlemiş ve kitaplarında (Nokta-
nın Sonsuzluğu) da okumuştum. Konu dikkatimi çekmiş, hem 
İsmail Emre’nin, hem de Lütfi Filiz’in tasavvufî yorumlarını 
birer makale olarak yayınlamıştım. Daha sonra okuduğum ki-
taplarda karşıma çıkan yorumları not almaya başladım. En so-
nunda yorum yapılan fıkraları bir araya getirmeye karar ver-
dim. Böylece elinizdeki bu küçük eser ortaya çıkmış oldu.

Bu eseri hazırlarken baş tarafında Hoca’nın hayatı, devri, 
tasavvuf anlayışı vs. gibi konularda bilgiler verebilirdim. Belki 
okurlar arasında kitabın bu haliyle eksik olduğunu düşünen-
ler olacaktır. Öncelikle şunu ifade etmek isterim. Yukarıda sı-
ralanan konularda bilgi vermekten özellikle kaçındım. Sade-
ce fıkraların önemi üzerine şahsi düşüncelerimin de yer aldığı 
bilgileri vermekte yetindim. 

Kitapta yer alan kimi yorumların biraz zorlama olduğunu 
düşündüğümü belirtmek isterim. Ancak benim anlayamadığım 
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bir hakikate işaret ediyor olma ihtimalini düşünerek eksikli-
ğimi fıkralara yüklemek istemedim ve nakletmekle yetindim.

Fıkraları peşpeşe okuduğumda tüm fıkraların aynı kişiye 
ait olamayacağı kanaati uyandı bende. En azından iki farklı ka-
rakterle karşı karşıya olduğumuzu düşündüm. Biri daha çok 
pratik zekasıyla işlerini gören ve hazır cevap halk bilgesi. Orta 
Asya’dan Adriyatik’e kadar tüm coğrafyada bir şekilde varlı-
ğından bahsedilen karakterin de bu olduğunu düşünüyorum. 
İsim ortak olmakla birlikte bunun tarihi bir şahsiyet olmadığı-
nı bir karakter olarak benzer özellikleri taşıyanların ortak ismi 
kullandıklarını ve anonimleştiklerini söyleyebilirim. Diğeri ise 
mektep-medrese görmüş, tecrübeli hikmet sahibi bir ârif kişi. 
Bizim tarihi şahsiyet olarak yaşadığına inandığımız kişi de bu 
olmalı diye düşünüyorum. Doğrusunu Allah bilir, diyerek bu 
konuyu geçiyorum.

Fıkraların Hoca’ya ait olup olmadığı ve orijinalliği bir başka 
çalışma konusu ve uzmanlık alanı olduğu için bu konulara hiç 
girmedim. Yorumlanmış her fıkrayı kitaba aldım. Kimi kay-
naklarda verilen ölçütlere göre değerlendirsek fıkraların hatı-
rı sayılır bir miktarı gidebilirdi. Benim için önemli olan fıkra-
nın bir hikmeti olması ve yorumlanmasıydı. 

Ne yapmaya çalıştığımı izah bakımından şu örneği verece-
ğim. Malum, Nasreddin Hoca fıkraları günümüzde de değişerek 
ve uyarlanarak anlatılmaya devam ediyor. Bunlardan biri şu: 

Hoca bir elinde maya göle doğru gidiyormuş. Yolda Te-
mel’le karşılaşmış. Temel, Hoca’ya dönerek:

Hocam, nereye?
Diye sormuş. Hoca da cevap vermiş;
Göle yoğurt mayalamaya.
Hocam, o kadar yoğurdu ne yapacaksın?
Fıkra burada bitiyor. Şimdi bu fıkrayı yorumlayalım. İlkinde 

Hoca mürşid, Temel de müridi temsil etmekte. Mürid şeyhine 
öyle güvenmeli ve inanmalı ki başkaları için saçma sayılabile-
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cek davranışlara bile tam bir inançla ve bağlılıkla yaklaşmalı. 
Temel, şeyhine tam olarak inanan ve bağlanan bir mürid gibi 
göle çalınan mayanın tutacağına inanmakta, o kadar yoğur-
dun ne işe yarayacağını merak etmektedir. Burası birinci nükte.

İkinci nüktede ise bu sefer Temel dervişi, Hoca da zahidi 
sembolize eder. Derviş sade ve gösterişsiz bir yaşantı sürer, za-
hid ise sağlam bir abdest almak için bile dakikalarca uğraşabi-
lir. Namaz kıldıktan sonra namazının bozulup bozulmadığını 
düşünebilir, hatta tekrar edebilir. Şekle, şemaile ve ayrıntıya 
bakmaktan ibadetin özüne nüfuz edemez. Oysa derviş ritü-
elden kaçır, ama inkar etmez. Sadece gereğinden fazla önem 
vermez. Önemin büyüğünü ibadetin ne için yapıldığına verir. 
Derviş hal diliyle zahide demektedir ki, ey zahid, şekle, görün-
tüye dikkat ederek kıldığın yüzlerce nafile rekat namazı ne ya-
pacaksın? Onların sana faydası yok. Binlerce defa papağan gibi 
tekrar etmek yerine bir kez Allah de, ciğerin yansın, vücudu-
nun tüm zerreleri de dilinle birlikte Allah desin.

Şimdi siz şöyle bir soru sorabilirsiniz. Peki bir fıkrada Ho-
ca hem şeyh hem de zahid nasıl olabiliyor? Ben de size şöyle 
cevap veriririm: Evet, siz de haklısınız.

Tekrar başa dönelim. Şimdi bu fıkranın Hoca’ya ait olma-
dığı o kadar açık ki, üzerinde durmaya bile gerek yok. Peki 
ben fıkrayı kitaba alacak mıyım, almayacak mıyım? Evet, ben 
bu tür fıkraları da kitaba aldım. Çünkü gelenekte fıkranın ki-
me ait olduğundan daha çok taşıdığı anlam ve verdiği mesaj 
önemlidir. Bu yüzden fıkraların Hoca’ya ait olup olmadıkları 
benim için birinci derecede önemli değil.

Bununla birlikte Hoca fıkraları bitmemiş hikayelerdir. Her 
zaman bir yenisi yazılabildiği gibi, yeni bir kahraman veya kav-
ram ilave edilebilir. Bizim küçük mahdum Melih’ten duyduğum 
bir fıkrayı anlatırsam ne demek istediğim daha iyi anlaşılacak.

Hoca bir gün göle yoğurt mayalıyormuş. Geçenler, Hoca 
ne yapıyorsun, diye sormuşlar. Hoca da göle yoğurt mayala-
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dığını söyleyince neden gölü mayaladığını sormuşlar. Bunun 
üzerine Hoca, hiiiç, can sıkıntısı, diye cevaplamış.

Buyurun bir Hoca fıkrası daha. Bir kaç zaman sonra kitap-
larda Hoca fıkrası olarak geçeceğini söylersek yanılmş olma-
yız. Bu durumda bugün Hoca’ya ait olduğu söylenen fıkra-
ların değişik zamanlarda uydurulduğunu söylersek abartmış 
sayılmayız.

Bu kitabın ortaya çıkmasının müsebbibi Metin Bobaroğlu 
ağabeyimdir. Onun eczanesindeki eşsiz sohbetleri olmasaydı 
belki Nasreddin Hoca’nın bu yönüne dikkat etmeyecektim. 
Kendisine müteşekkirim. Bu kitabın hazırlanması esnasında 
yardımlarını gördüğüm Ekrem Bektaş, Tuğba Demirtaş ve Nes-
lihan Akar’a çok teşekkür ederim. 

Serdivan, Ocak 2012


